
 

  

 
КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ПЯТОГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
       

от 25.04.2019 № 4/21 
г.Кирово-Чепецк 

О внесении изменений в решение Кирово-Чепецкой городской 

Думы от 26.07.2017 № 8/43 и в Программу комплексного развития 

социальной инфраструктуры муниципального образования                                 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018 – 2030 годы 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Кирово-

Чепецкая городская Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 26.07.2017 № 8/43 «Об 

утверждении Программы комплексного развития социальной инфраструктуры 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018 - 2030 

годы» следующие изменения: 

1.1. Наименование изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении Программы комплексного развития социальной инфраструктуры 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на период до 

2030 года». 

1.2. В пункте 1 слова «на 2018 - 2030 годы» заменить словами «на период до 2030 

года». 

2. Внести и утвердить в Программу комплексного развития социальной 

инфраструктуры муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области на 2018 – 2030 годы, утвержденную решением Кирово-Чепецкой городской Думы 

от 26.07.2017 № 8/43 (с изменениями, внесенными и утвержденными решениями Кирово-

Чепецкой городской Думы от 28.02.2018 № 3/12, от 18.07.2018 № 8/43), следующие 

изменения: 



2.1. Наименование изложить в следующей редакции: 

«Программа комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на период до 2030 года». 

2.2. Паспорт изложить в следующей редакции: 

«1. Паспорт Программы комплексного развития социальной инфраструктуры 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на период до 

2030 года 

Наименование Программы Программа комплексного развития социальной 

инфраструктуры муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 

период до 2030 года (далее – Программа) 

Основание для разработки 

Программы 

Градостроительный кодекс Российской Федерации  

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

постановление Правительства Российской 

Федерации от 01.10.2015 № 1050 «Об утверждении 

требований к программам комплексного развития 

социальной инфраструктуры поселений, городских 

округов» 

Устав муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области; 

Генеральный план городского округа - 

муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области, утвержденный 

решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 

28.07.2010 № 9/70 

Стратегия социально-экономического развития 

муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области на период до 2030 

года, утвержденная решением Кирово-Чепецкой 

городской Думы от 25.04.2018 № 5/22 

Наименование заказчика и 

разработчика Программы, их 

местонахождение 

Администрация муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

613040, Кировская область, г. Кирово-Чепецк, ул. 

Первомайская, д. 6 

Цели и задачи Программы Цель Программы: 

развитие социальной сферы. Сохранение и 

развитие физического, духовного здоровья 

жителей города Кирово-Чепецка, обеспечение 

совершенствования их профессиональных и 

личностных качеств, деловой активности, 

образовательного и культурного уровня 

Задачи Программы: 

обеспечение качественного образования; 

развитие сферы культуры и досуга; 

развитие физической культуры и спорта, 

формирование здорового образа жизни 



Целевые показатели (индикаторы) 

обеспеченности населения 

объектами социальной 

инфраструктуры 

количество созданных мест для детей в возрасте до 

3 лет, получающих дошкольную образовательную 

услугу и (или) услугу по их содержанию в 

муниципальных дошкольных образовательных 

организациях; 

количество посещений организаций культуры; 

доля населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом 

Укрупненное описание 

запланированных мероприятий 

(инвестиционных проектов) по 

проектированию, строительству, 

реконструкции объектов 

социальной инфраструктуры 

развитие инфраструктуры образования, культуры, 

физической культуры и массового спорта; 

строительство, реконструкция объектов 

социальной инфраструктуры 

Срок и этапы реализации 

Программы 

2018 – 2030 годы 

Объемы и источники 

финансирования Программы 

Реализация мероприятий Программы планируется 

за счёт бюджетных средств (федеральный бюджет, 

областной бюджет, бюджет муниципального 

образования) и  внебюджетных источников 

Объем средств бюджета муниципального 

образования определяется в соответствии с 

решениями Кирово-Чепецкой городской Думы о 

бюджете муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 

соответствующий финансовый год и на плановый 

период 

Ожидаемые результаты реализации 

Программы 

увеличение количества мест детей в возрасте до 3 

лет, получающих дошкольную образовательную 

услугу и (или) услугу по их содержанию в 

муниципальных дошкольных образовательных 

организациях; 

увеличение посещений организаций культуры; 

увеличение доли населения, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом 

2.3. В пункте 2.1 раздела 2 слова ««Город спортивный», «Безопасный город»» 

заменить словами ««Развитие человеческого потенциала», «Безопасный и комфортный 

город»» соответственно. 

2.4. Подпункт «Образование» пункта 2.3 раздела 2 изложить в следующей 

редакции: 

«Образование 

В течение последних 10 лет в системе образования города произошел ряд 

структурных изменений. Данные представлены в таблице 1. 

Таблица 1 

 01.01.2007 01.01.2016 01.01.2017 01.01.2019 

Количество муниципальных 

дошкольных образовательных 

22 23 23 22 



организаций 

Количество муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

15 11 11 10 

Количество государственных 

общеобразовательных 

организаций 

0 3 3 3 

Количество муниципальных 

организаций дополнительного 

образования 

9 9 6 5 

Иные образовательные 

организации 

1 1 1 1 

Организации системы 

образования 

3 2 1 1 

ИТОГО 50 49 45 42 

Система образования города насчитывает 38 муниципальных организаций: 37 

образовательных организаций (22 дошкольных образовательных организации, 10 

общеобразовательных организаций, 5 организаций дополнительного образования) и 

централизованная бухгалтерия. Основные общеобразовательные программы реализуются 

также в НАДОО «Детский сад «Улыбка», трех государственных общеобразовательных 

организациях (КОГОАУ «Гимназия № 1 г. Кирово-Чепецка», КОГОБУ «Школа для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья г. Кирово-Чепецка», КОГОБУ 

«Вечерняя средняя школа г.Кирово-Чепецка»). Услуги по присмотру и уходу за детьми 

дошкольного возраста оказывают 2 индивидуальных предпринимателя. 

С 2012 по 2018 годы в дошкольных образовательных организациях города 

дополнительно открыто 747 мест. Из них за счет федерального и областного бюджетов, 

бюджета муниципального образования открыто 514 мест. В том числе построено здание 

дошкольной образовательной организации на 126 мест и открыто после капитального 

ремонта здание дошкольной образовательной организации на 184 места. В рамках 

социального партнерства с предприятиями города открыты 233 места. 

На территории города проживает около 13,7 тыс. детей в возрасте от 0 до 17 лет. 

4138 детей посещают дошкольные образовательные организации, 7820 – обучаются в 

общеобразовательных организациях. Охват детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет 

составляет - 55%. В региональной информационной системе «Комплектование» на учете 

на 01.01.2019 состояло 902 малыша с 2 месяцев до 3 лет, которые не охвачены услугами 

дошкольного образования. Средняя наполняемость классов в общеобразовательных 

организациях – 24,1 человек. В организациях дополнительного образования занимаются 

3911 детей. 

22 дошкольные образовательные организации и две дошкольные группы 

Муниципального казенного общеобразовательного учреждения основной 



общеобразовательной школы микрорайона Каринторф города Кирово-Чепецка Кировской 

области рассчитаны на 4216 мест. 

Общеобразовательные организации города готовы в одну смену обучать 7250 

человек.  

На 01.01.2019 у 40,9% дошкольных образовательных организаций и у 58,33% 

общеобразовательных организаций, расположенных на территории города износ зданий 

составляет более 50%. Данные представлены в таблице 2. 

Таблица 2 

№ Наименование объекта % износа здания в 2018 году 

Дошкольные образовательные организации 

1.  МБДОУ детский сад № 1 35,95 

2.  МБДОУ детский сад № 2 62,31 

3.  МБДОУ детский сад № 3 38,37 

4.  МБДОУ детский сад № 4 66,51 

5.  МБДОУ детский сад № 5 62,86 

6.  МБДОУ детский сад № 6 49,15 

7.  МБДОУ детский сад № 7 здание № 1 36,44 

здание № 2 39,29 

8.  МБДОУ детский сад № 8 7,20 

9.  МБДОУ детский сад № 9 59,86 

10.  МБДОУ детский сад № 10 41,09 

11.  МБДОУ детский сад № 11 59,41 

12.  МБДОУ детский сад № 13 53,70 

13.  МБДОУ детский сад № 14 51,56 

14.  МБДОУ детский сад № 15 39,39 

15.  МБДОУ детский сад № 17 44,28 

16.  МБДОУ детский сад № 18 71,48 

17.  МБДОУ детский сад № 19 39,82 

18.  МБДОУ детский сад № 20 41,89 

19.  МБДОУ детский сад № 22 37,84 

20.  МБДОУ детский сад № 24 73,69 

21.  МБДОУ детский сад № 26 35,98 

22.  МАДОУ детский сад «Надежда» 38,53 

Общеобразовательные организации 

1. МБОУ «Лицей» 52,28 

2. МКОУ СОШ с УИОП № 4 67,27 

3. МКОУ СОШ № 5 60,14 

4. МКОУ СОШ № 6 40,93 

5. МКОУ СОШ с УИОП № 7 76,94 

6. 

МКОУ «Центр 

образования им. 

А.Некрасова» 

здание № 1 72,74 

здание № 2 70,38 

7. МКОУ СОШ с УИОП № 10 39,67 

8. МБОУ гимназия № 2 29,84 

9. МБОУ многопрофильный лицей 33,00 

10. МКОУ ООШ мкр. Каринторф 58,93 

11. КОГОАУ «Гимназия № 1» 47,96 



12. КОГОБУ ШОВЗ 77,96 

Все здания образовательных организаций находятся в удовлетворительном 

состоянии, но требуют ремонтов. 

В соответствии с Генеральным планом городского округа – муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденным решением 

Кирово-Чепецкой городской Думы от 28.07.2010 № 9/70 (далее – Генеральный план), 

планируется жилая застройка микрорайонов № 10, № 13, № 15 и № 23. 

Нормативы потребности в образовательных организациях указаны в материалах по 

обоснованию Генерального плана. Показатели потребности населения города в объектах 

образования на период до 2030 года представлены в таблице 3. 



 

Таблица 3 
Наименова-

ние 

показателя 

Норматив Проект-

ная 

мощно-

сть дейст-

вующих 

объек-тов 

Сохраняе-

мая 

мощность 

действу-

ющих 

объектов 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Дефи-

цит (-) 

Изли-

шек (+) 

на 2030 

год 

Прогнозная численность населения в возрасте от 0 до 17 (вкл.) лет (тыс. чел.) 

13,1 13,3 13,3 13,4 13,4 13,4 13,1 13,0 13,0 12,9 12,8 12,7 12,7 12,6  

Прогнозная численность населения в возрасте от 0 до 7 (вкл.) лет (тыс. чел.) 

5,4 5,4 5,5 5,5 5,5 5,5 5,4 5,3 5,3 5,3 5,2 5,2 5,2 5,2  

Дошкольные 

образователь-

ные организа-

ции, мест  

85 на 100 

детей 

4178 4178 4590 4590 4675 4675 4675 4675 4590 4505 4505 4505 4420 4420 4420 4420 - 242 

    Прогнозная численность населения в возрасте 8-17 (вкл.) лет (тыс. чел.) 

Общеобразо-

вательные 

организации, 

мест  

95-100 на 

100 детей 

7250 7250 7,7 7,9 7,8 7,9 7,9 7,9 7,7 7,7 7,7 7,6 7,6 7,5 7,5 7,4  

7315 

- 7700 

7505 

-7900 

7410 

-7800 

7505 

-7900 

7505 

-7900 

7505 

-7900 

7315 

-7700 

7315 

-7700 

7315 

-7700 

7220 

-7600 

7220 

-7600 

7125 

-7500 

7125 

-7500 

7030 

-

7400 

+ 220 

- 

- 150 

 

В силу прогноза изменения численности населения города, в том числе прогноза численности детей в возрасте до 17 лет 

включительно, развитием систем коммунальной инфраструктуры города до 2030 года, можно сделать вывод о необходимости строительства 

дошкольной образовательной организации. 

 



 

2.5. Таблицу 12 раздела 5 изложить в следующей редакции: 

№ 

п/п 

Мероприятия по проектированию, строительству и 

реконструкции объектов социальной 

инфраструктуры 

Целевые индикаторы 

Программы 

достижение расчетного уровня 

обеспеченности населения 

услугами 

1. Объекты образования 

1.1. Строительство дошкольного образовательного 

учреждения на 200 мест в микрорайоне № 23 г. 

Кирово-Чепецка 

позволит увеличить 

количество мест для детей в 

возрасте до 3 лет, получающих 

дошкольную образовательную 

услугу и (или) услугу по их 

содержанию в муниципальных 

дошкольных образовательных 

организациях 

2. Объекты физической культуры и спорта 

2.1. Строительство физкультурно-оздоровительного 

комплекса с бассейном и спортивным залом в 

микрорайоне № 23 

позволит увеличить долю 

населения, систематически 

занимающегося физической 

культурой и спортом 

2.2. Строительство универсальной спортивно-игровой 

площадки (в спортивной зоне города) 

позволит увеличить долю 

населения, систематически 

занимающегося физической 

культурой и спортом 

2.3. Реконструкция футбольного поля основного 

спортивного ядра, расположенного по адресу: г. 

Кирово-Чепецк, спортивная зона (район улиц 

Спортивной, Монтажной, Островского) 

позволит увеличить долю 

населения, систематически 

занимающегося физической 

культурой и спортом 

2.4. Строительство городского лыжного стадиона 

«Карпаты» в микрорайоне Боево 

позволит увеличить долю 

населения, систематически 

занимающегося физической 

культурой и спортом 

 

 



 

2.6. Таблицу 13 раздела 6 изложить в следующей редакции: 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

эффективности/единица измерения 

показателя 

Годы реализации Программы 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

в области образования 

1 Количество созданных мест для детей в 

возрасте до 3 лет, получающих 

дошкольную образовательную услугу и 

(или) услугу по их содержанию в 

муниципальных 

0 0 200 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

в области культуры 

1 Количество посещений организаций 

культуры (единиц) 

54197

3 

52710

0 

53500

0 

55100

0 

57000

0 

58200

0 

59100

0 

60000

0 

60000

0 

6000

00 

6002

50 

6004

00 

6005

00 

в области физической культуры и спорта 

1 Доля населения, систематически 

занимающегося физической культурой 

и спортом, в общей численности 

населения (%) 

31,0 32,0 33,0 34,0 34,8 35,6 36,4 37,0 37,5 38,0 38,5 39,0 40,0 

2.7. Приложение № 1 изложить в новой редакции. Прилагается. 



 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области     Е.М. Савина 

                                                                                                



 

Приложение № 1 к Программе 

 

 

Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной 

инфраструктуры городов 

 

№ 

п/п 

Перечень мероприятий 

(инвестиционных проектов) 

по видам объектов 

социальной инфраструктуры с 

указанием источников 

финансирования 

Годы реализации Ответствен-

ные 

исполнители 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1. Объекты образования 

1.1. Строительство дошкольного 

образовательного учреждения 

на 200 мест в микрорайоне № 

23 г. Кирово-Чепецка 

 ВР            Администра-

ция 

муниципаль-

ного 

образования 

«Город 

Кирово-

Чепецк» 

Кировской 

области 

(ответствен-

ный 

исполнитель) 

2. Объекты физической культуры и спорта 

2.1. Строительство физкультурно-

оздоровительного комплекса 

с бассейном и спортивным 

залом в микрорайоне № 23 

           ПР ВР Администра-

ция 

муниципаль-

ного 

образования 

«Город 



 

 

Кирово-

Чепецк» 

Кировской 

области 

(ответствен-

ный 

исполнитель) 

2.2. Строительство универсальной 

спортивно-игровой площадки 

(в спортивной зоне города) 

           ПР ВР Администра-

ция 

муниципаль-

ного 

образования 

«Город 

Кирово-

Чепецк» 

Кировской 

области 

(ответствен-

ный 

исполнитель) 

2.3. Реконструкция футбольного 

поля основного спортивного 

ядра, расположенного по 

адресу: г. Кирово-Чепецк, 

спортивная зона (район улиц 

Спортивной, Монтажной, 

Островского) 

       ВР      Администра-

ция 

муниципаль-

ного 

образования 

«Город 

Кирово-

Чепецк» 

Кировской 

области 

(ответствен-

ный 



 

 

исполнитель) 

2.4. Строительство городского 

лыжного стадиона «Карпаты» 

в микрорайоне Боёво 

  ПР  ВР         Администра-

ция 

муниципаль-

ного 

образования 

«Город 

Кирово-

Чепецк» 

Кировской 

области 

(ответствен-

ный 

исполнитель) 

 

Примечание: 

ПР – проектные работы; 

ВР – выполнение работ. 

_________________ 

 


